
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federai de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

Univ.r.d.d. Nd-1 
di Ouro Pr.to 

RESOLUÇÃO CUNI N° 1.121 

Concede o título de Doutor Honoris 
Causa ao Prof. Antônio Fagundes 
de Sousa. 

O Conselho Universitário da Universidade Federal de Ouro 
Preto, em sua 233' reunião ordinária, realizada em 27 de julho deste ano, no 
uso de suas atribuições legais, considerando - 

o disposto no artigo 70,  inciso XVI, e no artigo 61 do Estatuto e no 
artigo 68 do Regimento Geral, ambos da UFOP; 

a proposta apresentada pelo Conselho Departamental do 
Instituto de Ciências Exatas e Biológicas, 

o disposto no processo UFOP n° 6.346/2010, 

RESOLVE: 

Conceder o título de Doutor Honoris Causa ao Prof. Antônio 
Fagundes de Sousa, por dedicar parte de sua existência prestando 
relevantes serviços à educação de Minas Gerais e do nosso país. 

piflf!)O 	
N°&O 

Ouro Preto, em 27 de julho de 2010. 
,23-A 	o 3 7 

Prof. Antenor Rodrigues Barbosa Júnior 
Presidente em exercício 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 


